E' facile dire, che il Diavolo fa una tal cosa;

(a) Impone de' leggi a non dare al Demonj alcun potere nella natura, dappoichè la pietà istessa gli ha rinchiusi nel seno dell'abisso. Galfr. p. 100.

O Dio! non si saprà mai nel mondo, che al nascente de' secoli avrete precipitato i nostri peccati sotto lo stivello de' vostri piedi, e che tenete i Demoni prigionieri sotto la croce ne' vertici delle rovine! Id. p. 42.

Et nisi Angelus defendere de caelo, habentis arcem abissi, et arcem magnam in mare suo, et apprehendit draconem, serpentes aspidem, qui est Diabolo, et Satanas, et signis eum. Apoc. cap. 12. v. 9.

(b) Deum ista, quae servasti ad illudendum re. Ty. 103. v. 24.

ta; ma non ci viene spiegato, come possa farla (1). Non oso però assolutamente dubitare, che non la faccia, perchè non la compondo; e vorrei, che coloro, che si raccontano tante storie del suo potere, della sua fiabberia, della sua forza (2), e delle sue ~~virtù~~, mostrassero la possibilità di que' fatti, mentre gli raccontano. Se voi la sapete, o Fratello, di grado facetevene parte, perchè almeno io creda con cognizione di causa.

I De-

(1) Non v'ha Spirito, che operi in altra maniera, che colla sua propria volontà, e la sua volontà non esista in altro, che nel pensiero. Ora direte labaro, come il vostro proprio spirito, cioè l'anima vostra faccia la medesima cosa al vostro proprio corpo, s'è vero, che ciò si faccia col pensiero, se tale è la vostra volontà, si muovete il piede, e la mano, e si muoverà come volete; ma fate ciò un poco in qualche altro corpo che non appartenga a voi, frena la meditazione del vostro proprio. Fate un poco un corpo col solo pensiero, o una frustazione, o un'ombra di corpo quaggiù sulla terra, in qualsivoglia luogo, ovvero nell'aria. Come ciò faravate il Diavolo, che non ha alcun corpo suo proprio? *De Mande each. s. n. p. 403.*

(2) Costituito noi, che il gran Giudice dell'universo, dopo di avere letta le storie della sua Progenie quel ridicolo arnese del genere umano, gli accendi in oltre questa richiesta, per non fare altro che ridurci a suo piacere, creando ogni momento qualche cosa di nuovo, e facendo alcune scioccherie, che non amano, che se ne parli, di cui non si abiterà in discorso del Crococe, e della sua più cara creatura. *De Mande each. s. n. p. 403.*

I Demonografi estendono la capacità del Diavolo fino all'avvenire; lo fanno prevedere le cose future. Si dovrebbe, se si ascoltassero, che non v'ha quasi nulla, che gli sia occulto. Eh! Mi si dica dunque, per qual ragione Dio, di cui quegli è giurato nemico, abbia il piacere di risvegliargli ciò, ch'è per accendere agli uomini, mentre non vuole, che quelli stessi lo sappiano? Forse per la propria soddisfazione di questo maligno Spirito? Forse per l'interesse proprio degli uomini? Se per la sua propria soddisfazione, ha dunque qualche piacere, e per conseguenza non è affatto cattivo, perchè Dio si compiace di dargli quello contento. Se per l'interesse degli uomini, quelli vedendo in lui tanta bontà, e tanto potere, non andrebbero a rischio di essere tentati ad avere qualche fiducia in lui? Avanzate voi quelle riflessioni più ch'io non faccio; perchèchè mi è assai necessario di esserle fatto fino a quel luogo, ove potrebbero andare.